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Anotace

Předmětem práce je zkoumání problematiky etapy stáří, jehož vývoj a změny výrazně

ovlivňují kvalitu tohoto období života. Dále se zaměřuje na péči poskytovanou v pobytovém

zařízení, jež tvoří hlavní zázemí zde žijících seniorů, a pohyb a další aktivity s ním spojené,

které jsou jedním z hlavních předpokladů zdravého a kvalitního stáří. Tento teoretický

podklad doplňuje poznatky k výzkumu získané prostřednictvím metod zúčastněného

pozorování a rozhovorů.
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Senior, stáří, domov pro seniory, péče, kvalita života, pohyb, pohybové aktivity, taneční

terapie.

Annotation

The main object of this theses is to examine issues of the stage of older age, whose

development and transformations significantly affects well-being and quality of current

stage of life. It also focuses on the care provided in the residental facility, which forms the

main background for the local residents, and other activities associated with movement in

older age, which are one of the main factors of healthy and full-fledged old age. This

theoretical foundations complements the research knowledge gained through the interviews

and participant observation methods.

Key words

Older adult, aging, retirement house, care, well-being, movement, physical activities, dance

therapy.
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Úvod

Tato práce se zaměřuje v teoretických kapitolách především na etapu seniorského věku

zejména, co se týče změn a faktorů ovlivňujících stáří. Poskytuje základní i netradiční

poznatky o sférách života seniorů, a to především o sociálním prostředí. Dále představuje

kvalitu života v celkovém měřítku, tj. ovlivňující činitelé, výživa, prostředí, pobyt v zařízení

a s ním spojené typy služeb a kvalitu péče a přístupu personálu k seniorům a jejich osobnosti.

V neposlední řadě představuje pohybové a taneční aktivity jako možnost, jak dosáhnout

vyšší kvality života i přestože senior pobývá v zařízení. Právě tento přínos bude zachycen

pomocí rozhovorů s konkrétními seniory z více institucí, kteří mohou nabídnout specifické

osobní pohledy na tuto problematiku a také díky zúčastněným pozorováním, jež představují

náhled do procesu taneční terapie, kterou přímo popíše v rozhovoru její autor.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Senior

1.1. Vymezení

Termín senior je v sociologickém měřítku používán jako označení starého člověka

pobírajícího starobní důchod. Ovšem jinak není pojem senior jednoznačně vymezen v české

právní legislativě ani v zaměřené literatuře. Obecně jde tedy o příslušníka vyšší věkové

kategorie. „Pojem senior je preferován jako emocionálně neutrální – označující člověka

v celém věkovém období sénia (tj. Stáří).“ (Špatenková, Smékalová, 2015, s. 48).

Malíková (2020, s. 17) uvádí širší vymezení seniora dle obecných charakteristických

projevů:

• Celkové ubývání sil a určitých schopností.

• Snížení výkonu a zvýšená potřeba podpory a pomoci

• Zvýšená nutnost koncentrace na výkon konkrétních činností

• Narůstající potřeba relaxace a klidového režimu

• Proměna zásadních potřeb a hodnot

• Změny v psychice a projevu emocí seniora.

1.2. Vnímání seniora

Seniora vnímáme na základě postoje, který se nám utváří už od dětství vlivem sociálních

skupin, se kterými se setkáváme. Zejména dle vlastních zkušeností z rodiny. V dnešní době

ale mají také značný vliv na vnímání všeho ve společnosti média, která představují lidem

ideální formy chování, podobu člověka i normu životního stylu. Mnoho lidí si dnes představí

pod pojmem seniora neschopného, pomalého člověka, závislého na pomoci druhých, pro

které je vhodný pouze pobyt v institucích péče o seniory. Spousta osob je přesvědčena o tom,

že taková to podoba stáří čeká jednou nás všechny a už má rezervován pobyt v domově pro

seniory. Nutno říci, že vnímání seniora je velmi individuální, a ne vždy tak pesimisticky

laděné. Mnoho lidí i z řad seniorů vnímá toto pozdní období svého života, jako jedno

z nekrásnějších a nejsvobodnějších, jelikož mají volné možnosti pro uskutečnění všech věcí,

které prozatím nestihli (Malíková, 2020, s. 13–14).
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Dvořáčková (2012, s. 9) na základě praxe obecně vymezuje seniory jako heterogenní

skupinu, ve které jsou zastoupeny zdravé i nemocné osoby. Všichni bychom je ovšem měli

vnímat jako osoby, které si zaslouží takový přístup a péči, aby byla zachována jejich

důstojnost a úcta k nim.

Senioři se mohou často cítit jako neprospěšní a neužiteční. My jim můžeme ukázat, že

jsou pro společnost ještě přínosem. Je důležité vyjádřit zájem a přijímat jejich životní

zkušenosti jako obohacující. I přesto, že může být senior méně soběstačný než dříve, zvlášť

v pomáhajících profesích by měl být vnímán jako úctyhodný člověk i přes jeho aktuální

snížené schopnosti (Haškovcová, 2012, s. 27).

1.3. Sebepojetí

Každý senior pohlíží na vlastní identitu individuálně a mnoha způsoby. Sebepojetí je

ovlivněno souborem různých událostí a situací, které starší člověk zažívá. Ve vyšším věku

jsou očekávané určité změny a ztráty nejen v rodinném prostředí, ale i z hlediska sociálních

rolí. Právě postavení ve společnosti, dosavadní úspěchy a zachovalé kompetence udávají

hodnotu a kvalitu jedince jako člověka ve skupině a postoj společnosti k němu, což značně

ovlivňuje i sebevnímání a sebehodnocení. Ale jak už bylo řečeno, tyto postoje jsou zcela

individuální, a tudíž je hodnota přisuzována různým okolnostem. Osoby staršího věku se

obvykle zaměřují spíše na minulost. Postoj seniora ke své identitě i světu kolem je odvozen

od typického bilancování nad minulým a současným životem. Senior nepovažuje za nutné

něco měnit a ani nechce, aby se měnil svět kolem něj. Je nucen přijmout život i s jeho

nedostatky a zaměřit se na věci a kompetence, které zůstanou zachovány. Pro některé osoby

je důležité udržení pracovních kompetencí a pracovního úvazku. Obecně vzrůstá význam

dobrého zdravotního stavu, který je pro sebepojetí jako starého člověka klíčová a ovlivňuje

jeho uvažování i o budoucí podobě života a své osoby. Velmi hodnotný je také čas strávený

s rodinou a uspokojení potřeby seberealizace a generativity prostřednictvím styku

s vnoučaty. Vnímání vlastní identity je tedy vázáno na sociální prostředí jedince včetně jeho

osobního zázemí, tedy místa, ke kterému patří. Senioři bývají citově spjatí s místem, kde

žijí. Vnímají jej jako bezpečné a naplněné vzpomínkami, které utváří jejich identitu. Tuto

součást proto někteří senioři nechtějí opustit a odejít do nějaké pobytové instituce pro seniory

(Vágnerová, 2007, s. 303–307).
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Dvořáčková (2012, s 14) také uvádí důležitost vztahů k lidem z našeho okolí, ke světu,

ale i k sobě, ze kterých můžeme čerpat spoustu vnitřní životní síly a energie, kterou nutně

potřebujeme po celý náš život. Proto je zásadní zejména ve stáří vycházet i z drobných

radostí, být pozitivně naladěn, přijmout omezení spojená se stárnutím a směřovat naši vnitřní

životní energii k ostatním životním hodnotám. Jinak, jak tvrdí Ondrušová (2011, s. 10),

senior stráví svůj podzim života nešťastně, zahořkle a osaměle s neustálým zaměřením na

ztráty, nepříjemné změny, kritiku a nespokojenost s veškerým děním a osobami kolem něj

jako jedinou náplní dne.
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2. Stáří

2.1. Vymezení

Dle zmínek výše vyplývá, že stáří je obdobím sénia. Je tedy obecně považováno za

závěrečnou etapu lidského života. Ondrušová (2011, s. 9) popisuje stáří jako: „přirozenou

etapu lidského života“ a poukazuje na význam kvality života ve stáří a potřebu naplnění

a smyslu života každého seniora. Stáří je závěrečným vývojovým obdobím našeho života

a etapou během níž dochází k různým involučním změnám, ale i zrání lidské osobnosti

(Ptáčková, Ptáček, 2021, s. 13).

2.2. Dělení

2.2.1. Kalendářní a biologický věk

Nejdůležitějším dělícím ukazatelem lidského stáří ve společnosti je kalendářní věk,

který jednoznačně vymezuje, jak je kdo starý. Limitem kalendářního věku je ovšem, že

neposkytuje žádné informace o involučních změnách, pracovních kompetencích nebo

o příslušných sociálních rolích jedince (Ondrušová, 2011, s. 16).


[…]


respondenti buď naznačili, nebo přímo zmínili, že zdraví je ve stáří hlavní věc a když chybí,

nebo je omezené, tak reprezentuje celé stáří. Tudíž vnímají stáří často jako etapu úpadku

kompetencí a schopností, kdy jejich situace směřuje spíše k horšímu, ovšem setkali jsme se

i s vitální respondentkou, která reprezentuje spíše menší, ale existující část seniorské

populace v domovech pro seniory, jež přijímají život i s jeho negativy a snaží se užívat si ho

a zaměřit se spíše na pozitiva.
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15. Diskuse

Při prováděné studii byly zjištěny a utvrzeny poznatky z teoretických podkladů, které

jsem prostudovávala pro tento výzkum. Byly zcela jistě potvrzeny poznatky z literatury, jež

udávají, že změny objevující se ve stáří jsou zcela individuální a nastupují velmi různě (viz

Klevetová, Haškovcová). Velmi časté bylo u všech klientů i snížení kognitivních funkcí

zejména zhoršený sluch, nebo paměť či další projevy, které stejně jako tyto aspekty popisují

současní autoři. Kognitivní funkce jsou procvičovány s pomocí aktivizačních pracovnic

a velmi často se zařazují kvízy, nebo klienti sami dle svých zájmů luští různé křížovky apod.

(viz Jarolímová, Šplíchalová, Šulcová). Co se týče psychického stavu, senioři, se kterými

jsem se setkala byli opět na různé úrovni. Jak zmiňují současné i starší publikace, psychické

ladění a přístup k životu, sobě samému a stáří je ovlivněn i adaptační schopností, zdravotním

stavem, samotou, tj. sociální zázemí a smysl života, nadhled a sebedůvěra, jež v některých

případech seniorům chyběla. Nevěřili, že dokážou i sebemenší taneční či jiný pohyb a díky

lektorovi či rehabilitačnímu terapeutovi mohou navýšit své sebevědomí, které jim podpoří

pozitivní psychické ladění (viz Tilinger, Klevetová). Celý přístup ke stáří a vnímání stáří byl

dalším velmi významným zkoumaným jevem této studie, byly nabídnuty různé pohledy

samotných seniorů, které víceméně potvrzovaly poznatky z již existující literatury, ovšem

nový námět k zamyšlení, co se týče této tématiky nabídl pan Petr Veleta (viz Vágnerová,

Veleta). Během studie jsem měla možnost poznat bližší fungování a režim domovů pro

seniory, který je zaměřen na osoby různě dle míry soběstačnosti a kompetencí, poskytuje

ubytování a celodenní stravu. Snaží se o individuální přístup, nabízí velké množství aktivit

pro zajištění dostatečné aktivizace seniorů ať už se jedná o aktivizaci kognitivních funkcí či

pohybových schopností (viz Malíková, Habrcetlová, Holmerová). Bohužel jsem

zpozorovala vedle kvalitně poskytované péče a upřímného zájmu o klienty i negativní

aspekty, které jsou také popisovány v literatuře. Nedůstojné poznámky nerespektující, že

osoba, která se nyní nehýbá, či nemluví si zaslouží respekt a důstojné oslovení a přístup se

bohužel také objevily, naštěstí jen vzácně (viz Klevetová, Haškovcová). Kvalita života je

ovlivňována nejen sociálním okolím, ve kterém senioři žijí. Dalšími faktory, jak bylo během

studie zjištěno a literatura to potvrzuje, jsou zdravotní stav například částečná nehybnost

končetin apod., dále možnost smysluplného využití volného času, emoční ladění, schopnost

adaptace a spiritualita, jejíž naplnění se snaží instituce podpořit nabídkou pastorační činnosti

a bohoslužeb v zařízení (viz Ptáčková, Ptáček, Tilinger, van Leeuwen, Dvořáčková). Bylo

prokázáno, že pohybové činnosti jsou přínosné pro psychický i fyzický stav seniora, zároveň
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plní i funkci zapojení se do společnosti, díky skupinovým aktivitám. Respondenti uváděli

pozitivní subjektivní názor na pohyb a při pozorování EXDASE bylo možné pozorovat

přínosy v krátkodobém měřítku přímo během programu. Tudíž v dlouhodobém

a pravidelném měřítku by se přínos stupňoval (viz Macháčová, Tilinger, Roslawski, Veleta).

Obě funkce, jež zmiňují současní autoři, tj. preventivní a udržovací nebo další konkrétní

složky těchto funkcí byly zpozorovány u seniorů účastnících se programu i u seniorů

respondentů. U některých klientů nebyly výrazné zdravotní problémy zejména co se týče

fyzického stavu kloubů, kostí a funkcí pohybového aparátu. Byli to právě ti jedinci, kteří se

již dříve dlouhodobě věnovali nějakému druhu sportu či jinému pohybu. Dlouhodobě

pohybující se senioři dle mnohé literatury zaznamenali i pozitivní důsledky této činnosti

z hlediska fyzického stavu celého organismu, v případě, že byly aktivity vhodně upraveny

a přizpůsobeny věku a stavu jedince a upravovány v průběhu dle posunu každého seniora.

Každopádně jak už bylo zmíněno, tato studie prokázala, že pohybová činnost má pozitivní

vliv na kvalitu života seniorů především po psychické stránce, co se týče přínosu kladného

psychického ladění, radosti, psychické pohody v důsledku vyplavovaných endorfinů

z nadšení pro pohyb a tanec s pojený s hudbou (viz Tilinger, Matoulek).

Závěrem mohu říci, že díky aktivní účasti na pozorování metody EXDASE a mnoha

kontaktům, které považuji za velmi cenné zdroje informací, jsem mohla zaznamenat příznivý

vliv pohybové a taneční aktivity na kvalitu života seniorů žijících v domovech pro seniory,

který mi byl poté potvrzen subjektivními názory samotných zúčastněných seniorů.
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