Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Jadrníčková
Identifikační číslo studenta: 33375295

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální pedagogika
ID studia: 626189

Název práce: Pohybové a taneční aktivity a jejich vliv na kvalitu života seniorů
žijících v domovech pro seniory

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Eva Jarolímová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jana Poláčková
Datum obhajoby: 20.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: 1) Autorka stručně seznámila komisi s cíli, obsahem a zejména
metodologií bakalářské práce a jejím výsledkům.
2) Byly prezentovány důležité informace z obou posudků a byly
položeny otázky. Oba posudky hodnotí práci výborně.
3) Autorka odpověděla na položené otázky.
4) Komise se jednomyslně shodla na výsledku práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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